Todos os interessados tiveram suas 

contribuições respondidas pelos integrantes da mesa diretora das Audiências Públicas. 

3. QUANTIDADE E CARACTERÍSTICAS DAS CONTRIBUIÇÕES  

No geral, houve considerável participação de interessados, que ofereceram, ao todo, 284 

(duzentos e oitenta e quatro) contribuições referentes ao projeto, sendo 30 (trinta) advindas de 

Audiências Públicas e 254 (duzentos e cinquenta e quatro) advindas de Consulta Pública4.  

A quantidade de participações e de sugestões recebidas por tipo de contribuinte 

estão demonstradas a seguir: 

Audiência Pública – Quantidade por tipo de contribuinte 

Autoridades Públicas 24 

Sociedade Civil 5

[...]

de aprimoramento do projeto, com a finalidade de melhor se adequar aos anseios dos diversos 

segmentos impactados, foi atendido. A diversidade se faz evidente a partir da análise das 

categorias participantes da Consulta e Audiências Públicas, as quais somadas totalizam:  

 195 (cento e noventa e cinco) contribuições advindas da sociedade civil; 

 6 (seis) contribuições advindas de sindicatos/associações/institutos; 

 51 (cinquenta e um) contribuições advindas de empresas diversas; 

 32 (trinta e dois) contribuições advindas de autoridades públicas.